
RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

 

Mémoire du Projet de Fin d’étude 

2ème Année Master 
 

 
 

Département: Génie des Procédés 

Spécialité :Génie des procédés des matériaux 

 

Présenté par :  

KHLEF SarraAY 

aymaSTITI Ch 

 

==================================================== 

Étude comparative  entre le  traitement des eaux usées par 

coagulation -floculation  et le procédé d'épuration appliqué au 

niveau de la STEP de Guelma 

==================================================== 
 
 

      Sous la direction de :  
 

Dr. BELBAH Hayet 

 

 
 

 

 
 

 

Juin   2022 



 ملخص:

التلبد باستخدام –لمياه الصرف الصحي عن طريق التخثر  ةالهدف من هذا العمل هو المعالجة الفيزيائية والكيميائي
[...]
Chapitre I:                                                                                                                           Notions sur les eaux usées  

 

 

I.7 Normes de rejets  

Les normes de rejet sont des valeurs des paramètres polluants d’une eau usées à ne pas dépasser. On 

distingue : 

I.7.1 Normes internationales 

La norme est représentée par un chiffre qui fixe une limite supérieure à ne pas dépasser ou une 

limite inférieure à respecter un critère donné est rempli lorsque la norme est   respectée    pour un 

paramètre donné. Une norme est fixée par une loi, une directive, un décret de loi. Les normes 

internationales selon l’organisation mondiale de la santé pour les eaux usées sont présentées dans 

le tableau suivant : (Mehammedia,2020) 

Tableau I.4 : Normes de rejets internationales 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.7.2 Normes Algériennes 

Les eaux usées se caractérisent par des paramètres physico-chimiques et bactériologiques, qui 

permettent de déterminer leur éventuelle origine et de connaitre l’importance de leur charge polluante. 

Avant qu’elles ne soient rejetées dans le milieu naturel et ne le dégradent, elles doivent impérativement 

obéir à des normes  

Établies pour protéger les milieux récepteurs contre la pollution .pour cela, elles sont acheminées vers 

une station d’épuration ou elles subissent plusieurs phases de traitement. Alors les normesAlgériennes 

les valeurs limites maximales de rejet d’effluents sont regroupées dans le tableau suivant : (Kraa, 2017) 

Caractéristiques Normes utilisés par OMS 

pH 6.5-8.5 

DCO (mg/l) <90 

DBO5 (mg/l) <30 

MES (mg/l) <20 

NH4
+ (mg/l) <0.5 

NO3
-(mg/l) <1 

P2O5 (mg/l) <1 

NO2
- (mg/l) 1 

Température <30 

Couleur Incolore 

Odeur Incolore 



15 

Chapitre I:                                                                                                                           Notions sur les eaux usées  

 

 

Tableau I 5 : Normes de rejet des eaux usées appliquées en Algérie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.8 Impacts des eaux usées 

Les eaux usées ont des impacts sur les milieux aquatiques mais également sur la santé de l’homme. 

I.8.1 Sur le milieu aquatique 

Si le réseau de collecte des eaux usées ne couvre pas l’ensemble de la population. Ce manque 

d’infrastructure a un impact non négligeable sur la qualité des milieux naturels. 

 L’océan  

Lorsque les eaux usées sont rejetées dans la mer après un traitement insuffisant ou sans épuration, elles 

polluant les eaux de baignades. Ces sites sont contaminés par des bactéries, des virus parasites issus des 

eaux usées domestiques rejetées en mer sans traitement. Ces eaux peuvent transmettre à l’homme des 

maladies, en cas d’ingestion ou de contact.(Baumont, 2004) 

 Eaux superficielles  

Il arrive que ces déchets soient déversés directement dans le milieu naturel. La présence excessive 

de phosphates, en particulier, favorise le phénomène d’eutrophisation, c’est à dire la prolifération 

d’algues qui diminue la quantité d’oxygène contenue dans l’eau et peut provoquer à terme la mort 

des poissons et des autres organismes aquatiques qui y vivent. 

Les métaux lourds comme le mercure, le chrome et l’arsenic peuvent avoir des effets sur les 

espèces aquatiques les plus fragiles. Sous certaines condition physico-chimiques, certains métaux 

lourds tel que mercure peuvent s’accumuler le long de la chaine trophique et avoir un impact sur 

l’homme. ( Mehammedia, 2020) 

paramètres Normes Algérienne  

T (˚C) 30 

pH 6.5-8.5 

O2 (mg/l) 5 

DBO5 (mg/l) 30 

DCO (mg/l) 90 

MES (mg/l) 30 

azote (mg/l) 30 

Phosphate (mg/l) 0,2 



16 

Chapitre I:                                                                                                                           Notions sur les eaux usées  

 

 

 Eaux souterraines  

La qualité de l’eau des nappes phréatiques peut être dégradée par les eaux usées, si l’étanchéité de la 

station d’épuration ou de la lagune est défectueuse ou lorsque le système d’assainissement non collectif 

présente des disfonctionnement. (Baumont ,2004) 

I.8.2 Sur la santé humaine  

L’eau est une ressource naturelle indispensable à la vie, est aussi devenue, de manière directe ou 

indirecte, la première cause de mortalité et de maladie au monde. L’inégalité dans la répartition des 

ressources en eau associée à la dégradation de la qualité de l’eau engendrent de grands problèmes de 

santé. Ainsi, dans les pays en développement 80% des maladies sont dues à l’eau, un africain sur deux 

souffre d’une maladie hydrique. 

Par exemple la fièvre typhoïde est une maladie causée par les bactéries salmonella typhi.la transmission 

peut se faire par : 

*le contact direct avec une personne infectée  

*la consommation d’aliments contaminés par de l’eau souillée par des matières fécales.    

*la consommation d’aliments contaminés, lors de leur préparation, par une personne malade (ou 

porteuse saine. 

* Le contact prolongé avec les eaux usées, lors de baignades peut entrainer des infections au niveau de 

la peau, de la gorge, du nez et des oreilles. (Mehammedia, 2020 ; Baumont ,2004) 

I.9 Conclusion 

Compte tenu des éléments présents dans les eaux usées, la réutilisation d’une eau de mauvaise qualité 

peut présenter des risques pour la santé et l’environnement, et poser des problèmes d’ordre technique.  

On peut dire qu'à partir d’une eau usée et grâce aux procédés de traitement il est clair que les traitements 

qui existent peuvent réduire les concentrations des polluants sous toutes leurs formes, à des niveaux qui 

sont actuellement considérés comme non dangereux. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II 

        Procédés d’épuration des eaux usées 



Chapitre II :                                                                                           Procédés d’épuration des eaux usées 

 

  17  

II.1 Introduction  

Les eaux usées qu’elles soient industrielles ou ménagères ne devraient pas être directement rejetées 

dans le milieu naturel, car elles peuvent engendrer de graves problèmes environnementaux et de 

santé publique. Le traitement ou l’épuration des eaux a donc pour objectif de réduire la charge 

polluante qu’elles véhiculent. (Sahri ,2021) 

II.2 Définition de l’épuration  

En assainissement, l'épuration constitue le processus visant à rendre aux eaux résiduaires rejetées la 

qualité répondant aux exigences du milieu récepteur, il s’agit donc d’éviter une pollution de 

l’environnement et non de produire de l'eau potable (Saggai , 2004 ; Mehammedia, 2020). 

 Le but du traitement est de séparer l’eau des substances indésirables pour le milieu récepteur. Une 

station d’épuration est généralement installée à l’extrémité d’un réseau de collecte. Elle peut utiliser 

plusieurs principes, physico-chimiques et biologiques.  

Une station d’épuration est constituée d’une succession de dispositifs, conçus pour extraire en 

différentes étapes les différents polluants contenus dans les eaux. La pollution retenue dans la station 

d’épuration est transformée sous forme de boues. La succession des dispositifs est calculée en 

fonction de la nature des eaux usées recueillies sur le réseau et des types de pollutions à traiter. 

(Bekkouche, 2004; Mahdjar, 2016) 

II.3 Description de la station d’épuration des eaux usées de Guelma  

II.3.1 Emplacement et alimentation  

 La station d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma est située à 2 km de la ville sur une 

superficie de 08 hectares, sur le flanc droit de la vallée développée par oued SEYBOUSE, et sans 

habitations existantes à la proximité.(fig.II.1)  

Elle est alimentée par deux conduites de refoulement, l’une en diamètre 700 cm en provenance de la 

première station de relevage SR1 (OUED MAIZ) avec un débit de 1575 m³/h, l’autre en diamètre 

500cm en provenance de la seconde station de relevage SR2 (OUED SKHOUNE) son débit est de 

1125 m³/h qui collecte de réseaux (Urbain et Pluvial) passe à la STEP par pompage et l’emplacement 

de ces deux  postes était également pris en considération. La station d’épuration des eaux usées de la 

wilaya de Guelma est fonctionnelle depuis le 28 Février 2008. 

 



Chapitre II :                                                                                           Procédés d’épuration des eaux usées 

 

  18  

 

 

Figure II.1: Vu de la STEP de Guelma (Google earth, 2021). 

II.3.2 Point de Rejet  

 L’eau épurée  

Le rôle principal de la station de traitement des eaux usées est de réduire la pollution (en nettoyant) 

les eaux usées domestiques de façon à rejeter à la rivière des eaux traitées compatibles avec la qualité 

souhaitée et dans les normes idéales. 

Le rejet est déversé  dans Oued Seybouse situé en contrebas de la station d’épuration à 331 m de 

distance, les effluents sont acheminés jusqu'à l’Oued par une canalisation de rejet. 

Pour la STEP de Guelma le rejet doit se conformer aux normes ci-après: 

• DBO : inférieure à 35 mg/l sur 24h. Sans dépasser 40mg/l sur 02 heures ; 

• MES : inferieure à 35mg/l sur 24heures ; 

• DCO : inferieure à 130mg/l sur 24h sans dépasser 120mg/l sur 02heures. 

Ceci conduit aux rendements d’élimination moyens suivant : 

• DBO : 91,12%/. 

• MES :93,15%. 

• DCO : 82,00 %. (Beskri, 2010; Djehaichia , 2020) 

 Les sous-produits issus de l’épuration  

* Boues : Les boues sont épaissies puis hydratées sur lits de séchage avant leur envoi en décharge (ou 

autres utilisations agricoles). 



Chapitre II :                                                                                           Procédés d’épuration des eaux usées 

 

  19  

* Les produits de dégrillage :Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis transporteur, ou une 

vis de convoyage dans une benne a ordure. 

* Graisses et Huiles : Elles sont stockées dans une fosse à graisse avant enlèvement. 

* Sables : Ils sont extraits de l’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un classificateur, 

puis stockés dans une benne relevable. (Djamame, 2009; Djehaichia, 2020). 

II.4 Procédés d’épuration des eaux usées  

Pour recycler les eaux usées dans le milieu naturel et les rendre propres et sécuritaires, l’épuration 

des eaux usées s’avère une nécessité primordiale. Elle est effectuée au niveau des stations 

d’épuration (STEP) où les eaux usées subissent des prétraitements et différents types de traitements :  

physiques biologiques et physicochimiques. (Belhmadi., 2011) fig.II.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II :                                                                                           Procédés d’épuration des eaux usées 

 

  20  

Prétraitements 

Types 
 

Procédés Operations 

 

 Physique 
Dégrillage 

Dessablage 

Déshuillage 

Elimination des 

déchets 

Grossiers 

  

 

 

   

Boues 

  

 

 

 

 

 

 Boues 

                                                              

  

 

 

 

Boues 

 

Eau épurée 

 

Figure II.2: Filière d'épuration (Bakiri, 2007; Djehaichia, 2020) 

 

Traitements primaires 
 

Types 
 

Procédés Operations 

 

 

 Physique 

Decantation 

Filtration 

Flotation 

 

Élimination Des 

matières en 

suspension 

 

Traitements des 

boues 

 

 

Epaississement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Déshydratation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lits de séchage 

 

Traitements en secondaires 

 

Types 

 

Procédés Opérations 

Biologique 

 

Lits bactériens Élimination de 

carbone 

 

Traitements tertiaires 

 

Types 

 

Procédés Opérations 

Biologique 

 

Déphosphatation 

Nitrification 

Dénitrification 

Élimination 

Du phosphore 

Et de l’azote 

Chimique 

 

chloration Désinfection 

 

 

h 

 

 



Chapitre II :                                                                                           Procédés d’épuration des eaux usées 

 

  21  

II.4.1 Prétraitement  

Le prétraitement  des eaux usées comporte une succession d’opérations physiques ou mécaniques 

destinées à séparer  les éléments les plus grossiers (les déchets volumineux «dégrillage», les sables et 

graviers «dessablage» et les graisses «dégraissage-déshuilage»), qui sont susceptibles de gêner les 

traitements ultérieurs et d'endommager les équipements. (1www, 2022; Gharbi, 2019)  

1- Dégrillage  

A l’arrivée, l’eau usée en provenance des égouts passe entre les barreaux métalliques d’une grille (ou 

d’un tamis) qui retiennent les déchets volumineux (papiers, feuilles, matières plastiques, objets divers, 

etc.) et l’effluent est relevé jusqu’au niveau de l’usine à l’aide de vis d’Archimède ou de pompes. Ce 

prétraitement se décline en trois sous-catégories : le pré-dégrillage (de 30 à 100 mm), le dégrillage 

moyen (de 10 à 30 mm) et enfin le dégrillage fin (les barreaux sont espacés de moins de 10 mm). Les 

grilles peuvent être verticales, mais elles sont le plus souvent inclinées de 60° à 80° sur l’horizontale 

(Zizi, 2015; Mehamdia, 2020) Dans le cas de la STEP de Guelma, un dérailleur automatique permet 

de bloquer les déchets d’une taille supérieure à 20 mm.  

 

 
 

Figure II.3 : Dégrillage (STEP Guelma 2022). 

2-Dessablage et Déshuilage  

Le dessablage-déshuilage permet la décantation des résidus les plus denses (sable) et la flottation des 

déchets les plus légers (huiles), à l'aide des pompes, qui sont présents dans les eaux usées. Le système 

de pont racleur de surface pousse les flottants dans une fosse à graisse (Les graisses seront traités) et 

les sables sont aspirés par des pompes aspiratoires vers un classificateur de sable pour son séchage 

ensuite le sable séché est stocké dans une benne. (Fig II.4) 

http://www.cours-examens.org/...traitement/traitement-Eaux;%20Gharbi


Chapitre II :                                                                                           Procédés d’épuration des eaux usées 

 

  22  

Ces deux opérations sont réalisées ensemble bien que correspondant à deux phénomènes physique 

différents. Le déshuilage est une opération de séparation liquide-liquide, alors que le dégraissage est 

une opération de séparation solide-liquide (à la condition que la température de l'eau soit suffisamment 

basse, pour permettre le figeage des graisses). (Chadli , 2017 ; Gharbi, 2019) 

 

  

 

Figure II.4 : Déssableur – Déshuileur  (STEP Guelma 2022) 

II.4.2 Traitement primaire   

 Après les prétraitements, il reste dans l’eau une charge polluante dissoute et des matières en 

suspension. En épuration des eaux usées, le traitement primaire est une simple décantation qui 

permet de supprimer la majeure partie des matières en suspension. (Boualla, 2011) 

Dans ce cas, la séparation qui s’effectue par gravité ne concerne que les particules de diamètre 

supérieur à 100 micromètres. Celle de diamètre inférieur à 100 micromètres ne décantent pas, 

mais seront entrainées vers les unités ultérieures de traitement. 

Les bassins de décantation (Fig.II.5) sont des bassins à ciel ouvert, l’effluent brut arrive par un 

point central, les matières décantables en suspension dans l’eau vont se séparer de l’effluent et 

se déposer au fond du bassin ou elles seront raclées par un pont radial tournant et les eaux de 

surface sont déversant. 

Les matières décantables ainsi obtenues par séparation de l’effluent appelée les boues primaires, 

qui sont récupérées et orientées vers le traitement des boues. (Allel, 2013; Djehaichia, 2020) La 

décantation permet d’alléger les traitements biologiques ou chimiques ultérieurs, en éliminant une 

partie des particules solides en suspension (boues  primaire). L’efficacité de ce traitement dépend 

du temps de séjour et de la vitesse ascensionnelle.  



Chapitre II :                                                                                           Procédés d’épuration des eaux usées 

 

  23  

 

 
 

Figure II.5 : Décanteur primaire (STEP Guelma 2022)  

 
II.4.3.Traitement secondaire  

Cette étape est conçue sur le principe des boues activées à moyenne charge, afin d'éliminer la 